
DI BLASIO MONICA P Mariani Caterina P

A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di marzo alle ore 19:00, nella consueta sala
delle adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi spediti a

domicilio, sono stati oggi convocati a seduta D'urgenza i Consiglieri Comunali.
Dall’appello risulta:

PIERSANTI MAURIZIO P TASSONI FRANCO A

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

Croce Aldo P Brandimarte Iwan Pasquale A

A Perpetuini Roberto

D'Innocenzo Giustino P

P

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Presiede il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO.
Partecipa il Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO
La seduta è  Pubblica.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;
Dal Responsabile della Ragioneria , sotto il profilo della Regolarità Contabile, pareri che si
allegano in calce alla presente deliberazione perché ne formino parte integrante e sostanziale.

Visti

La Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n.127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 53 della novellata legge 142/1990, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

P SPATACCINI SILVIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  5   Del  20-03-18

Oggetto: ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2018

Assegnati n. 11
In carica n.   11

Presenti     7
Assenti n.   4

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 20-03-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



IL CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona il Sindaco

Visto il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, recante:

«Istituzione di una addizionale comunale all’irpef a norma dell’art. 48, comma 10, della legge 27
dicembre 1997, n. 449, come modificato dall’articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n.
191”

e, in particolare, il comma 3 dell’art. 1 come sostituito dall’art. 1, comma 142 della legge
27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), che testualmente recita:

«3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15
dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell'aliquota di
compartecipazione dell'addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito
individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell'economia
e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002.
L'efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La
variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale non può eccedere complessivamente
0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai comuni anche in mancanza dei
decreti di cui al comma 2»;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale N° 02 del 01.03.2007, con la quale si approvava
il Regolamento Comunale per la disciplina della compartecipazione dell’Addizionale I.R.P.E.F.;

Visto l’art. 2 del Vigente “Regolamento comunale per la disciplina della compartecipazione
dell’addizionale I.R.PE.F.” che, in relazione alla norma prima riportata dispone che “l’aliquota di
compartecipazione non può eccedere, complessivamente, 0,80 punti percentuali;

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che testualmente recita:

“ 16. (comma così sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448) Il
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale
comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360,
recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni e le tariffe dei
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro
il termine di cui sopra, hanno  effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”.

Vista la circolare del ministero delle finanze n. 289/E in data 22 dicembre 1998 (G.U. n. 300 del
24 dicembre 1998);

Riscontrata la necessità di assicurare l’equilibrio di bilancio e di mantenere inalterate la qualità e
la quantità dei servizi erogati;

Ritenuto necessario esercitare la facoltà concessa dalla norma sopra riportata, nei limiti ivi
indicati, per i seguenti motivi:

- reperire i mezzi per assicurare, seppur in condizioni ragionevolmente minime, i vari servizi
d’istituto;

- assicurare l’equilibrio del bilancio 2018;

Dato atto che non si ritiene opportuno, ai fini del conseguimento del pareggio del bilancio,
inasprire ulteriormente le tariffe di altri tributi locali;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali» e successive modificazioni;

Visto lo statuto comunale;

Con voti n. 6 voti favorevoli e n. 1 contrario (Mariani Caterina) espressi come per legge;

            DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 20-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



1) con effetto dal 1° gennaio 2018, l’aliquota della compartecipazione dell’addizionale

comunale all’I.R.PE.F., è fissata in 0,80 punti percentuali.

2) In relazione al D.M. 31.05.2002 (G.U. 05.06.2002, n. 130) copia conforme dalla presente

deliberazione viene immediatamente inviata, alternativamente: mediante raccomandata con

avviso di ricevimento al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento per le politiche

fiscali «Ufficio federalismo fiscale» - viale Europa n. 242 – 00144 Roma, ovvero tramite fax al

numero 06/59972780, ovvero per estratto mediante posta elettronica, al seguente indirizzo:

entrate_dc_fiscalitalocale_udc_@finanze.it.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere, con n° 6 voti favorevoli e n° 1 contrario (Mariani Caterina)

espressi come per legge, delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 20-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

mailto:entrate_dc_fiscalitalocale_udc_@finanze.it


Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N°  152  l e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 22-03-2018

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  22-03-2018

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 22-03-018 al 06-04-18.

Torricella Sicura, li 22-03-2018

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 20-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


